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BÁO CÁO 
Kết quả thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2024  

phương hướng nhiệm vụ năm 2025 

 

 

Thực hiện Công văn số 3037/UBND-NV, ngày 29/10/2024 của UBND quận 

về báo cáo kết quả thi hành Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2024, phương 

hướng nhiệm vụ năm 2025.  

UBND phường Hưng Đạo báo cáo kết quả thi hành Luật thực hiện dân chủ 

ở cơ sở năm 2024, cụ thể như sau: 

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO  

1. Tổ chức quán triệt và phổ biến nội dung Luật 

Ngay sau khi Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở được Quốc hội ban hành 

(10/11/2022), có hiệu lực ngày 01/7/2023 và các Văn bản hướng dẫn Luật có hiệu 

lực thi hành, UBND phường đã tăng cường công tác tuyên truyền, triển khai thực 

hiện đến toàn thể cán bộ, công chức, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trên địa 

bàn phường; thường xuyên phát huy dân chủ trong hoạt động lãnh đạo, góp phần 

củng cố đoàn kết nội bộ, nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của các tổ 

chức đảng, gắn việc thực hiện QCDC và các chủ trương của cấp ủy đảng, chính 

quyền địa phương, đơn vị với thực hiện các cuộc vận động, các phong trào thi đua 

yêu nước, trong đội ngũ cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân. 

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến rộng rãi Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở 

và Chỉ thị số 15-CT/TU ngày 21/11/2022 của Ban Thường vụ Thành uỷ về thực 

hiện dân chủ theo phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân 

giám sát, dân thụ hưởng” đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn phường 

thông qua các hội nghị của địa phương.  

Tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh, đăng tải trên cổng thông tin điện 

tử của phường.  

Chỉ đạo tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, quán triệt, phổ biến Luật do quận 

và thành phố tổ chức. 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước về phát huy dân chủ xã hội chủ nghĩa, đảm bảo thực 

hiện quyền làm chủ của nhân dân.  

Tuyên truyền nội dung các văn bản pháp luật về phòng, chống tham nhũng, 

nghiêm túc thực hiện việc kê khai tài sản thu nhập theo Nghị định số 59/2019NĐ-

CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi 

              Số:        /BC-UBND             Hưng Đạo, ngày       tháng  10  năm 2024 



2 

hành của Luật Phòng, chống tham nhũng. Công tác tiếp dân được Đảng ủy, 

HĐND, UBND phường thực hiện nghiêm túc, công khai, bố trí cán bộ thường trực 

tiếp công dân trong giờ hành chính các ngày, HĐND tiếp công dân vào ngày 15 

hàng tháng, lãnh đạo UBND phường tiếp công dân vào thứ 5 hàng tuần theo quy 

chế.  

2. Công tác chỉ đạo:                                                                        

UBND phường đã chỉ đạo Ban hành các văn bản: 

- Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 29/3/2024 về Triển khai thực dân chủ trên 

địa bàn phường năm 2024 gắn với thực hiện chủ đề năm 2024 của quận là “Giải 

phóng mặt bằng - Chỉnh trang đô thị - Chuyển đổi số”.  

- Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 05/6/2023 về triển khai thi hành Luật 

Thực hiện dân chủ cơ sở năm 2023. 

- Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 26/3/2024 Triển khai thực hiện Chỉ thị số 

15-CT/TU ngày 21/11/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy về đẩy mạnh thực hiện 

dân chủ theo phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám 

sát, dân thụ hưởng”. 

- Quyết định số 33/QĐ-UBND, ngày 13/3/2024 về việc ban hành Quy chế 

thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn phường Hưng Đạo; 

- Báo cáo số 208/BC-UBND ngày 11/6/2024 về kết quả thực hiện dân chủ ở 

cơ sở 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024. 

Việc triển khai thực hiện các văn bản thực hiện Quy chế dân chủ tại địa 

phương được thực hiện đồng bộ. UBND phường đã xây dựng ban hành các văn 

bản, kế hoạch thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở một cách nghiêm túc, có chất 

lượng. Tăng cường tuyên truyền để nhân dân nắm bắt và thực hiện Quy chế dân 

chủ tại cơ sở; Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội đã phối hợp chặt 

chẽ trong việc giám sát, phản biện xã hội, trong công tác xây dựng Đảng, xây 

dựng chính quyền.  

Nhận thức của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về thực hiện Quy chế dân chủ 

tại cơ sở có sự chuyển biến rõ rệt. UBND phường đã tạo mọi điều kiện để Nhân 

dân phát huy quyền làm chủ trong việc giám sát thực hiện nhiệm vụ và xây dựng 

chính quyền, bảo vệ quyền lợi chính đáng của bản thân và cộng đồng, góp phần 

tích cực vào nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 

của địa phương. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN QUY CHẾ DÂN CHỦ Ở CÁC LOẠI HÌNH 

CƠ SỞ 

1. Về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn 

a) Kết quả thực hiện các nội dung công khai để Nhân dân biết; Nhân dân bàn 

và quyết định; Nhân dân tham gia ý kiến trước khi cơ quan có thẩm quyền quyết 

định; Nhân dân kiểm tra, giám sát.  
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Để thực hiện tốt phương châm “Dân biết, dân bàn, dân kiểm tra”, UBND 

phường đã nghiêm túc thực hiện việc công khai các nội dung công việc đang 

thực hiện của UBND phường. Thông qua các hình thức công khai như: Niêm yết 

thông tin; đăng tải trên cổng thông tin điện tử, trang thông tin điện tử của phường; 

Phát tin trên hệ thống truyền thanh của phường; thông qua Tổ trưởng tổ dân phố 

để thông báo đến công dân; gửi văn bản đến công dân; thông qua hội nghị trao đổi, 

đối thoại giữa Ủy ban nhân dân phường với Nhân dân; thông qua việc tiếp công 

dân, tiếp xúc cử tri; thông báo đến tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội và 

các tổ chức, đoàn thể cùng cấp khác để tổ chức phổ biến, tuyên truyền đến hội 

viên, đoàn viên ở cơ sở; thông qua mạng viễn thông, mạng xã hội hoạt động hợp 

pháp theo quy định của pháp luật, bảo đảm phù hợp với mức độ ứng dụng công 

nghệ thông tin tại phường, tổ dân phố; các hình thức khác theo quy định của pháp 

luật và quy chế thực hiện dân chủ ở phường. 

- Chú trọng công khai, minh bạch trong thực hiện chủ đề năm của quận nhất 

là trong thu, chi ngân sách, đầu tư công, giải phóng mặt bằng triển khai các dự 

án. Thực hiện công khai Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 của UBND 

phường; dự toán thu, chi ngân sách phường năm 2024 đã được HĐND phường 

thông qua. Công khai các khoản thu phí, lệ phí, chứng thực, đăng ký hộ tịch tại bộ 

phận một cửa của UBND phường. 

- Công khai Kế hoạch sử dụng đất của UBND quận kèm theo Quyết định số 

778/QĐ-UBND ngày 21/3/2024 của UBND thành phố về việc phê duyệt kế hoạch 

sử dụng đất năm 2024 quận Dương Kinh; Công khai việc thực hiện thủ tục đăng 

ký đất đai, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và các 

tài sản khác gắn liền với đất. 

- Công khai các loại quỹ và các khoản đóng góp trong Nhân dân gồm: quỹ vì 

người nghèo; quỹ phòng chống thiên tai; quỹ chăm sóc người cao tuổi; quỹ Đền 

ơn đáp nghĩa. 

- Công khai kết quả bình xét hộ nghèo, hộ cận nghèo: năm 2024 UBND 

phường không còn hộ nghèo, hộ cận nghèo là 01 hộ. 

- Công khai danh sách 51 hộ gia đình bị thiệt hại được hỗ trợ kinh phí xây, 

sửa nhà ở do ảnh hưởng của cơn bão số 3 năm 2024 (số tiền 660 triệu đồng). 

- Công khai 123 thủ tục hành chính trong bộ thủ tục hành chính áp dụng tại 

phường; mục tiêu chất lượng thực hiện áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo 

tiêu chuẩn TCVN ISO 9001-2015 và hoạt động của Ủy ban nhân dân.  

- Công khai lịch tiếp công dân và số điện thoại của lãnh đạo UBND phường 

để tổ chức, cá nhân tiện việc khiếu nại, tố cáo.  

- Công khai cam kết không gây phiền hà, sách nhiễu, tiêu cực trong thực hiện 

nhiệm vụ, công vụ của cán bộ, công chức phường. Công khai 06 bản kê khai tài 

sản thu nhập của cán bộ, công chức phường. 
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- Lấy ý kiến của Nhân dân vào Dự thảo kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 

của phường năm 2024, việc quản lý, sử dụng quỹ đất được giao cho Ủy ban nhân 

dân phường quản lý; Các nội dung khác theo quy định của pháp luật, quy chế thực 

hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn, theo yêu cầu của cơ quan nhà nước có thẩm 

quyền hoặc chính quyền cấp xã thấy cần lấy ý kiến. 

UBND phường định kỳ tổ chức các hội nghị quân dân chính để triển khai 

những nhiệm vụ hàng tháng, hàng quý và các nhiệm vụ đột xuất của địa phương. 

Qua đó tổng hợp và tiếp thu ý kiến phản ánh của cử tri và Nhân dân thông qua Ban 

Thanh tra nhân dân phường và tại các cuộc họp cử tri ở tổ dân phố để kịp thời giải 

quyết. 

Luôn tạo điều kiện tốt nhất để Mặt trận Tổ quốc, Ban Thanh tra nhân dân, 

Ban Giám sát đầu tư cộng đồng giám sát việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở 

Giám sát kết quả nghiệm thu và quyết toán cộng đồng do Nhân dân đóng góp, 

thông báo để nhân dân được biết các công trình dự án nhà nước, các tổ chức, cá 

nhân đầu tư tài trợ; giám sát việc quản lý đất đai, việc cấp đất, thu hồi đất và giải 

phóng mặt bằng; giám sát việc thực hiện các chế độ chính sách ưu đãi chăm sóc 

giúp đỡ thương binh, bệnh binh và gia đình chính sách; giám sát việc khiếu nại, tố 

cáo của công dân; giám sát các hoạt động của cán bộ, công chức.  

- UBND phường tặng quà của Chủ tịch nước, Thành phố, quận, phường, các 

doanh nghiệp, nhà hảo tâm cho các gia đình chính sách, người có công, hộ cận 

nghèo, hộ khó khăn với tổng suất quà là 254 suất, trị giá 84.500.000 đồng.  

- UBMTTQ phường tặng quà 45 hộ trị giá 27.800.000đ; kết hợp doanh 

nghiệp, nhà hảo tâm tặng quà 01 hộ nghèo trị giá 10.000.000đ. Tặng 2.000.000đ 

cho 01 công dân nhập ngũ có hoàn cảnh khó khăn. Bàn giao tiền hỗ trợ xây và sửa 

Nhà đại đoàn kết cho 05 hộ trị giá 280.000.000đ. Hỗ trợ 315kg gạo cho 26 hộ có 

hoàn cảnh khó khăn hàng tháng.  

- Hội Nông dân phường tặng công dân nhập ngũ 05 suất quà, tặng quà 05 

suất quà cho gia đình chính sách nhân dịp 27/7.  

- Đoàn Thanh niên tặng 21 suất quà cho gia đình chính sách, thanh niên 

khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh khó khăn trị giá 9.200.000 đồng. 

- Hội LHPN phường tặng quà nhân đạo, từ thiện trị giá 43 triệu đồng cho 

phụ nữ, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, thanh niên nhập ngũ, gia đình có công với 

cách mạng. Phối hợp vận động 50 triệu đồng hỗ trợ xây 01 nhà cho phụ nữ di cư 

hồi hương.  

 - Hội Cựu chiến binh phường tặng 46 suất quà cho hội viên dịp tết; tặng 

quà cho 21 thanh niên nhập ngũ; tặng 03 suất quà cho gia đình chính sách. Phối 

hợp vận động hỗ trợ nhà nghĩa tình đồng đội trị giá 50 triệu đồng.  

- Hội Chữ thập đỏ tặng 100 suất quà trị giá 25.000.000đ. 

b) Kết quả thực hiện cải cách hành chính, nhất là là cải cách thủ tục hành 

chính, thực hiện chế độ “một cửa”, “một cửa liên thông”, dịch vụ công trực 
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tuyến, chuyển đổi số; đo lường sự hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự  

phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước; sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã gắn 

với tinh giản biên chế; tiếp dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân.  

- Kết quả giải quyết thủ tục hành chính tại Bộ phận một cửa phường (từ 

ngày 01/01/2024 đến ngày 30/10/2024) cụ thể như sau:  

 - Tổng số hồ sơ được yêu cầu giải quyết TTHC là 1.039 hồ sơ, trong đó:  

+ Tổng số hồ sơ trực tuyến là 694 hồ sơ  

+ Số hồ sơ đã giải quyết trước hạn: 1.029 hồ sơ 

+ Số hồ sơ giải quyết quá hạn: 07 

+ Số hồ sơ đang giải quyết trong hạn: 03 

- Tổng số văn bản ký số cơ quan: 1227/1228 đạt tỉ lệ 99,9% 

- Tổng số văn bản ký số lãnh đạo: 1225/1228 đạt tỉ lệ 99,7% 

- Thanh toán trực tuyến trên Cổng dịch vụ Công quốc gia là 275 hồ sơ, với 

số tiền là 16.034.000 đồng. 

- Kết quả số hoá kết quả giải quyết thủ tục hành chính (từ ngày 01/01/2024 

đến ngày 30/10/2024). 

+ Tổng số hồ sơ đã số hóa: 1.039, trong đó: 

+ Có file thành phần hồ sơ đính kèm: 1.024 hồ sơ, đạt tỷ lệ 98,65% 

+ Có file kết quả đính kèm: 1.037 hồ sơ, đạt tỷ lệ 99,9% 

 - Chỉ đaọ công chức lập hồ sơ công việc được theo quy định. 

Trong năm 2024, Uỷ ban nhân dân phường có tiếp nhận 01 kiến nghị, phản 

ánh về quy định hành chính do cá nhân, tổ chức chuyển đến hoặc hành vi gây 

phiền hà, sách nhiễu của cán bộ, công chức đối với người dân, doanh nghiệp. 

Công tác truyền thông về hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính trên địa bàn 

phường được thực hiện bằng nhiều hình thức: tuyên truyền trực quan; tuyên truyền 

phổ biến trên hệ thống loa truyền thanh; cổng thông tin điện tử phường; thông qua 

các hội nghị giao ban. 

Quán triệt và thực hiện nghiêm túc Nghị định số 29/2023/NĐ-CP của Chính 

phủ về tinh giản biên chế. Tính đến thời điểm hiện tại, Ủy ban nhân dân phường 

Hưng Đạo không có trường hợp cán bộ, công chức có nguyện vọng thực hiện tinh 

giản biên chế. 

Năm 2024, UBND phường đã tiếp thường xuyên: 04 lượt công dân với 04 

vụ việc phát sinh; không có đoàn đông người.  

UBND phường tiếp nhận 18 đơn, đơn tiếp nhận mới trong kỳ 14 đơn (Đã 

giải quyết xong 10 đơn, 4 đơn đang giải quyết), 04 đơn cũ từ kỳ trước chuyển sang 

(Đã giải quyết xong 3 đơn, 1 đơn đang giải quyết), đủ điều kiện thụ lý giải quyết 

là 18 đơn/18 vụ việc (khiếu nại: 0 vụ; tố cáo: 0 vụ; kiến nghị: 18 vụ), trong đó: 

Thẩm quyền phường 18 vụ việc (khiếu nại: 0 vụ; tố cáo: 0 vụ; kiến nghị: 18 vụ). 
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c) Kết quả xây dựng và thực hiện dân chủ trên các lĩnh vực: xây dựng nông 

thôn mới kiểu mẫu, xây dựng đô thị văn minh, giải phóng mặt bằng, thu hồi đất, 

an sinh xã hội, giáo dục, y tế.  

Ban hành Quyết định số 55/QĐ-UBND ngày 28/6/2024 về việc thành lập 

Tổ công tác thực hiện Dự án đầu tư xây dựng Đường vành đai 2 đoạn tuyến Tân 

Vũ - Hưng Đạo - đường Bùi Viện trên địa bàn phường Hưng Đạo và tổ chức triển 

khai thực hiện Dự án. Rà soát, lập danh sách các hộ, phối hợp với Trung tâm phát 

triển quỹ đất triển khai thông báo thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, giải phóng mặt 

bằng; tổ chức xác minh nguồn gốc đất; tiến hành kiểm kê công trình, kiến trúc, tài 

sản trên đất nằm trong chỉ giới thu hồi đất phục vụ dự án. 

100% các khối trường trên địa bàn phường tổ chức Hội nghị cán bộ, viên 

chức, người lao động đảm bảo theo quy định của pháp luật. 

d)  Kết quả hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư của 

cộng đồng, Tổ hòa giải ở cơ sở, Tổ Nhân dân tự quản ở xã, phường, thị trấn.  

Hoạt động của Ban Thanh tra Nhân dân ở phường được cấp ủy, chính quyền, 

Mặt trận Tổ quốc quan tâm hướng dẫn, chỉ đạo và tạo điều kiện hoạt động tương 

đối hiệu quả. Công tác hòa giải tại cơ sở luôn được quan tâm, chú trọng thực hiện. 

Nhìn chung, công tác hòa giải ở cơ sở từng bước được nâng cao về chất lượng, tổ 

chức và hoạt động ngày càng nền nếp, có hiệu quả, đúng quy định của pháp luật. Từ 

đó, đã hạn chế tình trạng đơn thư khiếu nại, tố cáo tại địa phương. 

Vai trò của Ban Thanh tra nhân dân thực hiện hoạt động theo chức năng, 

nhiệm vụ, đại diện cho cán bộ, công chức người lao động thường xuyên kiểm tra, 

giám sát các chế độ chính sách về chi trả tiền lương, nâng lương… đảm bảo 

quyền lợi cho cán bộ, công chức theo đúng quy định của Nhà nước. Qua việc 

thực hiện tốt dân chủ trong hoạt động cơ quan đã tạo được không khí dân chủ, 

tăng cường đoàn kết nội bộ và nâng cao vai trò làm chủ, phát huy tinh thần sáng 

tạo, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; góp phần xây dựng 

cơ quan, đơn vị trong sạch vững mạnh.  

đ) Việc thực hiện hương ước, quy ước theo tinh thần Nghị định số 

61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương 

ước, quy ước của cộng đồng dân cư gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa”. 

Về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của tổ dân phố tiếp tục được 

cấp ủy, chính quyền phường quan tâm. Nhằm phát huy vai trò tự quản của cộng 

đồng dân cư trong việc giữ gìn trật tự, an toàn xã hội, bảo vệ tài nguyên thiên 

nhiên, môi trường gắn với thực hiện dân chủ ở cơ sở, góp phần tích cực hỗ trợ 

việc quản lý nhà nước bằng pháp luật. Bảo vệ, giữ gìn, phát huy các giá trị văn 

hóa truyền thống, phong tục, tập quán tốt đẹp; hạn chế và từng bước loại bỏ 

phong tục, tập quán lạc hậu; xây dựng nếp sống văn minh trong cộng đồng dân 

cư. Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” được gắn với 
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xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước tổ dân phố văn hóa. Phong trào xây 

dựng tổ dân phố văn hóa, gia đình văn hóa được phát triển sâu rộng.  

2. Kết quả thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan nhà nước, lực 

lượng vũ trang và đơn vị sự nghiệp công lập 

a) Thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và 

đơn vị sự nghiệp công lập 

Cấp ủy, chính quyền trên địa bàn phường tiếp tục quán triệt, triển khai Nghị 

định số 04/2015/NĐ-CP của Chính phủ đến toàn thể cán bộ, công chức; thông 

qua việc sinh hoạt định kỳ hàng tháng, hàng quý, các cơ quan, đơn vị thông báo 

công khai những chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đối 

với cán bộ, công chức, công khai tài chính, kế hoạch công tác của cơ quan… gắn 

dân chủ trong điều hành hoạt động của cơ quan, đơn vị trong sử dụng, bồi dưỡng, 

thực hiện chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức. Tổ chức các cuộc giao 

ban hàng tháng, quý để đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao. Cơ bản, 

các cán bộ, công chức chấp hành nghiêm nội quy, quy chế làm việc của cơ quan, 

đơn vị; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; thực hiện nghiêm các quy định về 

đạo đức, văn hóa giao tiếp, quy tắc ứng xử. 

Công tác cải cách hành chính của phường được tập trung chỉ đạo quyết liệt 

và chuyển biến tích cực, góp phần làm tăng tính minh bạch, giảm bức xúc trong 

các tầng lớp Nhân dân. Tiếp tục đẩy mạnh phân cấp cho các cơ quan, đơn vị, địa 

phương. Trong đó, đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn 

vị trong thực hiện nhiệm vụ được giao. Đội ngũ cán bộ, công chức được quan 

tâm đào tạo, bồi dưỡng về đạo đức công vụ, trình độ chuyên môn nghiệp vụ, đáp 

ứng tốt nhu cầu của tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp. Việc tiếp công dân, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo và những vấn đề bức xúc của nhân dân được cấp ủy, 

chính quyền quan tâm thực hiện. Lãnh đạo duy trì lịch tiếp công dân định kỳ và 

đột xuất, việc giải quyết các đơn thư được bộ phận chuyên môn thực hiện 

nghiêm túc, có hiệu quả, giải quyết kịp thời các vụ việc gây mẫu thuẫn trong 

nhân dân từ cơ sở, không để bức xúc thành điểm nóng, không có đơn thư khiếu 

nại, tố cáo kéo dài vượt cấp. 

100% các khối trường tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức, người 

lao động đảm bảo theo quy định của pháp luật. Vai trò của Ban Thanh tra nhân 

dân thực hiện hoạt động theo chức năng, nhiệm vụ, đại diện cho cán bộ, công 

chức, người lao động thường xuyên kiểm tra, giám sát các chế độ chính sách về 

chi trả tiền lương, nâng lương, chế độ thai sản… đảm bảo quyền lợi cho cán bộ, 

công chức theo đúng quy định của Nhà nước. Qua việc thực hiện tốt dân chủ 

trong hoạt động cơ quan đã tạo được không khí dân chủ, tăng cường đoàn kết nội 

bộ và nâng cao vai trò làm chủ, phát huy tinh thần sáng tạo, trách nhiệm của đội 

ngũ cán bộ, công chức; góp phần xây dựng cơ quan, đơn vị trong sạch vững 

mạnh.  
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b) Thực hiện dân chủ trong hoạt động của lực lượng vũ trang 

Công an phường đẩy mạnh việc thực hiện Chỉ thị số 11/CT-BCA ngày 

28/9/2011 của Bộ trưởng Bộ Công an về “Tăng cường thực hiện dân chủ trong 

Công an nhân dân trong tình hình mới”; Chỉ thị số 04/CT-BCA ngày 22/6/2016 

của Bộ trưởng Bộ Công an về “Triển khai thực hiện Kết luận số 120-KL/TW 

ngày 07/1/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu 

quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở trong Công an nhân 

dân”, các văn bản khác của Bộ Công an, Thành ủy, Quận ủy và Đảng ủy về thực 

hiện dân chủ trong các lĩnh vực công tác Công an. Nhất là giải quyết công việc 

liên quan đến quyền và lợi ích hợp pháp của nhân dân như: quản lý hành chính 

về trật tự xã hội, đảm bảo trật tự an toàn giao thông, hoạt động điều tra, tạm 

giam, tạm giữ.... Nâng cao chất lượng giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; đảm 

bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. 

Ban Chỉ huy Quân sự phường duy trì nghiêm chế độ thường trực sẵn sàng 

chiến đấu bảo đảm tuyệt đối an toàn các ngày lễ, tết và các sự kiện chính trị quan 

trọng của đất nước, thành phố và quận, phối hợp nắm chắc tình hình địa bàn không 

để xảy ra các tình huống bị động, bất ngờ; Triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị 

của Ban Thường vụ Quận ủy về việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ quân sự, 

quốc phòng địa phương năm 2024. Hoàn thành nội dung huấn luyện cho các đối 

tượng theo đúng kế hoạch; hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân năm 2024.  

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Kết quả đã đạt được 

Việc thực hiện Luật dân chủ ở cơ sở trên địa bàn phường đạt được nhiều kết 

quả, tác động đến mọi lĩnh vực của đời sống xã hội, đến cán bộ, công chức và các 

tầng lớp Nhân dân. Các cấp ủy Đảng quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo; điều hành theo 

hướng cụ thể, gần dân, sát dân, công khai, minh bạch, tôn trọng và tiếp thu ý kiến 

đóng góp của Nhân dân đã tạo không khí dân chủ, đồng thuận trong xã hội. Đẩy 

mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà 

nước, đạo đức công vụ, thái độ phục vụ Nhân dân; quan tâm thực hiện công tác tiếp 

công dân, giải quyết kịp thời đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân, công tác hòa 

giải ở cơ sở, đối thoại với người dân. Trách nhiệm của người đứng đầu để tổ chức, 

phối hợp thực hiện công khai, dân chủ bàn bạc, thảo luận các nội dung công việc. 

Đồng thời, tạo điều kiện để cán bộ, công chức tham gia bàn bạc các nội dung công 

việc thuộc nội bộ. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các tổ chức chính 

trị thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động và tạo điều kiện thuận lợi để hội 

viên, đoàn viên và Nhân dân tham gia thực hiện dân chủ ở cơ sở, thực hiện tốt chức 

năng giám sát, phản biện xã hội, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà 

nước trong mọi lĩnh vực của đời sống xã hội. Thúc đẩy sự chủ động, sáng tạo của 

cán bộ, công chức và Nhân dân trong thực hiện nhiệm vụ, trong các phong trào thi 
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đua yêu nước, góp phần thực hiện thành công các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh 

tế - xã hội của phường. 

2.  Những hạn chế, tồn tại và nguyên nhân 

Vai trò của Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư cộng đồng, chưa 

được phát huy đúng mức. Việc nhân dân tham dự các cuộc họp, tiếp xúc cử tri tại 

các tổ dân phố chưa nhiều, các ý kiến đóng góp của Nhân dân còn chung chung 

chưa cụ thể, chưa thực sự đặt lợi ích tập thể lên trên còn có biểu hiện cục bộ, các 

chi hội đoàn thể chưa làm tốt công tác vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân 

tham gia tích cực các phong trào được phát động. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2025 

Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, nâng nhận thức cho cán bộ, đảng viên và 

nhân dân, đoàn viên, hội viên về Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và vai trò, vị trí, 

tầm quan trọng của thực hiện QCDC trong thời kỳ mới, để mỗi công dân, CBCC, 

người lao động, người sử dụng lao động chấp hành và thực hiện nghiêm túc, hiệu 

quả Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở. 

Tăng cường sự lãnh đạo của cấp uỷ, thực hiện của chính quyền, Mặt trận Tổ 

quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong thực hiện QCDC ở cơ sở. Đưa nội dung 

thực hiện QCDC vào chương trình công tác hàng năm của cấp uỷ, UBND, Mặt trận 

Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội để kiểm tra, giám sát và tổ chức thực hiện. 

Gắn thực hiện QCDC với xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, 

nhất là dân chủ bàn bạc, công khai minh bạch các khoản đóng góp của dân, trong 

huy động sức dân để xây dựng nông thôn mới, xây dựng cơ sở hạ tầng. 

Tiếp tục làm tốt công tác dân chủ cơ sở trong giải phóng mặt bằng các dự án, 

có liên quan đến thu hồi đất của dân, để phục vụ cho sự phát triển của quận qua đó 

tạo sự đồng thuận của nhân dân, hạn chế đơn thư khiếu nại, tố cáo liên quan đến thu 

hồi đất, giải phóng mặt bằng. 

Tăng cường tiếp xúc, đối thoại giữa người đứng đầu cấp uỷ, chính quyền với 

nhân dân, để tạo sự đồng thuận, chia sẻ, gần gũi với nhân dân, đồng thời giải quyết 

tốt các kiến nghị, đề xuất của nhân dân thông qua đối thoại. 

Tăng cường hoạt động của Ban chỉ đạo QCDC; quan tâm xây dựng điểm sáng 

về QCDC, dân vận chính quyền, định kỳ sơ, tổng kết nhân rộng điểm sáng. Tăng 

cường kiểm tra việc triển khai, thực hiện Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở. 

Trên đây là Báo cáo kết quả thi hành Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 

2024, phương hướng nhiệm vụ năm 2025 của UBND phường Hưng Đạo./. 

Nơi nhận:  
- Phòng Nội vụ quận; 

- TT Đảng ủy-HĐND phường; 

- MTTQ, các đoàn thể; 

- Các ngành liên quan; 

- Tổ trưởng các TDP;   

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Vũ Kim Quang 
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